

ZAOŁZIE OD KUCHNI

Dziś:
Banany w cieście francuskim
Wanda Palowska

Strona 3

Mówią «nie» kompromisom

Leszek Wrónka: Dużo muzyki

JEMIOŁA

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

Bogusław Chwajol
skrytykował Europejskie
Forum Lekarzy Polskich
i Polonijnych

PTM dało impuls

Strona 4



XIII ŚWIĘTO TRZECH BRACI

Wspólny weekend

CIESZYN / CZ. CIESZYN (db) - W najbliższy weekend już po raz 13. Cieszyn po obu stronach granicy połączy wspólne świętowanie. Mieszkańcy miasta nad Olzą trzydniowym festywnym przypomną sobie legendę o trzech braciach - założycielach tego piastowskiego grodu.

Uroczyste otwarcie Świąt Trzech Braci poprzedzi o godzinie 17.00 symboliczne spotkanie władz samorządowych na Moście Przyjaźni. Po nim nastąpi przemarsz na Rynek w Cieszynie, gdzie zaplanowano uroczyste rozpoczęcie Świąt. Nie zabraknie też inscenizacji legendy o Leszku, Bolku i Cieszkcu, a zaraz potem wysłuchanie będzie można Andrzeja Rybickiego, obejrzyć kabaret „Paka” czy gwiazd wieczoru Mieczysława Ścieżniaka. W tym samym czasie po czeskiej stronie granicy zaplanowano folkowy piątek z udziałem m.in. „Jaworów” ro-

dzniństwa Hany i Petra Ułrychów.

Nie zabraknie atrakcyjnych wykonawców również w sobotę. W Cz. Cieszym wystąpią m.in. Stanisław Hložek, Ivan Mládek czy Dan Nekočný, a w Cieszym m.in. kabaret „Ani mru mru”, a o 22.00 zagra nagrodzony w czasie tegorocznego Festiwalu Piosenki Polskiej w Opolu „jedynka” w kategorii muzyki tanecznej zespół „Blue Café”. Po zakończeniu tego koncertu będzie można podziwiać tradycyjny pokaz ogni sztucznych.

Niedzielną przedpłudnie w Cz. Cieszym przebiegnie pod znakiem koncertu orkiestry „Náladicka”, a o 15.00 rozpocznie się popołudnie chrześcijańskie. Program na rynku Cieszym zakończy natomiast występ Tomka Makowieckiego oraz „Cieszyńska Biesiada”. W trakcie Świąt Trzech Braci już tradycyjnie nie zabraknie wystaw, rozgrywek sportowych (turniej w koszykówce), jarmarku i innych atrakcji. Po raz pierwszy w ramach obchodów odbędą się „Wianki” zorganizowane przez czesko-cieszyńskich PZKO-owców.

▲ Joanna Field poprosiła swoich synów Patryka i Michala o pomoc przy wrzuceniu głosu do urny. ▲ Obwodowa Komisja Wyborcza 37 Z w siedzibie Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, Alicja Berki i Jacek Żugaj (stojący za stołem) kontrolują przebieg czynności sprawdzania danych paszportowych przez Barbarę Głębicką-Janus. Na oddanie głosu czekają Halina Świrba oraz Janina Dudzik. Obie panie, jak przyznały się „GL”, ubrały się odświętnie na tę okazję, pani Janina nawet w garsonce z guzikami z orzełkiem w koronie.
Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSUNIK

OBYWATELE RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ ZDECYDOWALI W REFERENDUM

Polska do Unii!

OSTRAWA (mro) - „Prawdziwy Polak wie, że wielka przyszłość nas czeka”, „To dla naszych dzieci będzie lepiej”, „Nie ma innej perspektywy”, „Może nastaną lepsze czasy”, „I Polacy, i Zaolzańcy będą bliżej do Europy Zachodniej. A to chyba lepsze niż Wschód” - tak uzasadniali swoje decyzje referendalne obywatele RP zamieszkali w Republice Czeskiej, którzy w miniony weekend przyjechali do czterech komisji referendalnych, by zdecydować o przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej.

Konsulat Generalny RP w Ostrawie utworzył obwodowe komisje wyborcze w swojej siedzibie, w Klubie PZKO przy ul. Bozka w Czeskim Cieszym oraz w siedzibie Konsulatu Honorowego RP w Brnie. Czwartą obwodową komisją w Republice Czeskiej była praska, zorganizowana przy Ambasadzie RP.

Ogółem w RC głosowało 983 obywateli polskich. 922 osoby, tj. 93,8 proc., poparło ideę wstąpienia Polski do Unii, przeciwko niej opowiedziało się 57 głosujących, tj. 5,8 proc.

Swoją głos w referendum przyszedł oddać Polacy, którzy do wioru zgłosili chęć uczestniczenia w referendum i legitymowali się ważnym paszportem RP. W komisji w Czeskim Cieszym było ich 126, w Ostrawie 60, w Brnie zaś 62. Przeważająca ich część opowiedziała się

za przystąpieniem Polski do Unii. Przeciwko tej idei wystąpiło dwunastu głosujących w Cz. Cieszym, trzech w Ostrawie i dwójce w Brnie. Jak dowiaduje się „GL”, frekwencja mogła być jeszcze wyższa, bowiem wiele osób chciało oddać swój głos, nie spełniwszy jednak na czas wymogów formalnych. Zamknęło sobie tak drogę do uczestniczenia w tym rozstrzygającym o przyszłości ojczyzny głosowaniu.

Frekwencja pierwszego i drugiego dnia głosowania była mniej więcej równa. Wielu głosujących przyjeżdżało w towarzyszywie rodzin, również czeskiej. Stawiały się przy urnach także osoby niepełnosprawne. Głosowanie przebiegało w optymistycznej atmosferze. W Ostrawie byli też nowocześni startujący w nową rzeczywistość. W sobotę ślub, w niedzielę - referendum.

O referendum akcesyjnym w RP czytaj też na str. 6.

OBRAĐOWAŁA KOMISJA SZKOLNA KONGRESU

O koncepcji i ustawie

CZ. CIESZYN (db) - Zaproszenia do rozmów z przedstawicielami okręgu morawsko-śląskiego oczekuje komisja szkolna Kongresu Polaków, która w czwartek obrađowała w siedzibie Kongresu.

■ POGODA

WTOREK - Zachmurzenie małe, rano możliwe mgły. Temperatura w nocy od 14 do 10 st., w dzień od 26 do 30 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie zmienne, możliwe przelotne opady deszczu i burzy. Temperatura w nocy od 17 do 13 st., w dzień od 29 do 33 st. C.

Rozmowy mają dotyczyć, jak powiedziała nam członkini komisji, a zarazem Prezysławstwa Nauczycieli Polskich, Margorzta Rakowska, koncepcji polskiego szkolnictwa w RC - od przedszkola do szkół średnich. Z wnioskiem przygotowania takiej koncepcji wystąpiła okręgowa komisja ds. mniejszości narodowych. „Obecnie, gdy nie istnieją już powiatowe urzędy, władze okręgi są naszymi najbliższymi władzami szkolnymi” - przypomniała M. Rakowska.

ciąg dalszy na str. 2

W burzach zginęło 12 osób

BERLIN - Do dwunastu zabitych wzrost bilans gwałtownych burz, które w nocy z niedzieli na poniedziałek przeszły nad Niemcami. Wiele osób odniosło obrażenia. Kilka osób zginęło pod przewróconymi przez wicher drzewami.

W porywach prędkości wiatru przekraczająca 140 km/godz. Ulewny deszcz zmniejszał widoczność. W wielu częściach Niemiec doszło do zakłóceń w komunikacji drogowej. Padające drzewa blokowały ruch na szosach, deszcz zalewał nawierzchnię.

NA KARWIŃSKIM WYDZIALE EGZAMINY WSTĘPNE

Komu indeks uczelni?

KARWINA (h) - Od poniedziałku przebiegają na karwińskim Wydziale Handlu i Przemysłowości Uniwersytetu Śląskiego egzaminy wstępne. Ogółem o indeks uczelni zabiega 1560 osób, na przyjęcie liczyć może ok. jednej trzeciej kandydatów. Największym wzięciem cieszy się tradycyjnie już kierunek „Polityka gospodarcza i administracja” oraz „Ekonomika i management”.

Jak poinformowała „GL” rzeczniczka prasowa Wydziału Eva Wojnarowa, kandydaci zdają egzamin wstępny z matematyki, języka obcego (do wyboru jest angielski, niemiecki, rosyjski, francuski i hiszpański), wykażać się też muszą dobrą znajomością problematyki społeczno-ekonomicznej. Wyniki egzaminów ogłoszone będą do końca czerwca. Drugą turę egzaminów wstępnych zaplanowano na 2 września.

W nowym roku akademickim na studentów czekać będzie 930 miejsc w akademiach. Ogółem po wakacjach studiować będzie w Karwinie ok. 2 tys. osób.

ŚPIEWAJĄCY PANOWIE WSPANIALE BAWILI PUBLICZNOŚĆ

Na pięćdziesiątce »Gamy«

SUCHA GÓRNA (sch) - Nie mającymi końca brawami widziana zarówno witala, jak i żegnania głównych protagonistów sobotniego popołudnia - świętującej 50-lecie swego istnienia zespołu wokalny „Gama” górnosuskiego MK PZKO. Niestety w 50 lat po założeniu „Gamy” nie było dane szczerze wypełniającej salę Domu Robotniczego publiczności oklaskiwać zespołu w pełnym jego składzie. Pięćdziesiątki „Gamy” doczekała bowiem raptem połowa śpiewaków - Fryderyk Woźnica, Henryk Paździora, Włodzimierz Soszok i Karol Janeczek oraz przy fortepianie, świętujący 25-lecie prowadzenia „Gamy” jej kierownik artystyczny, Erich Paździora. Pozostali zmarli albo ruszyli w świat... Śpiewającym panom towarzyszył oraz dorobek jubilatów z wielką wyczuciem przedstawiała konferansjerka sobotniej uroczystości Barbara Weiser, córka niezwykłego już członka „Gamy”, a zarazem twórcy jej nazwy, Alojzego Goduli.

Panowie z „Gamy” mimo przybłądających lat oraz ubygających sił wspaniale - nadal mocnymi

głosami i na luzie - bawili publiczność sobotniego koncertu, przypominając z liczącego blisko 400 piosenek repertuaru to, co najlepsze. Tęgo, co najlepsze, zyczylł też jubilatowi goście - przedstawiciele władz lokalnych, instytucji oraz organizacji oświatowych, kulturalnych i śpiewających od nas i z Polski, a także miejscowe zespoły. Laurkę w postaci dwu piosenek w wykonaniu szkolnego zespołu śpiewaczego oraz solno uczennicy kl. 9 Moniki Juchny dedykowała jubilatowi miejscowa PSP z dyrektorem Apoloniją Mrózek. Do gratulacji dołączył również szczykujący się do obchodów 50-lecia działalności ZPIT „Suszanie” pod kierunkiem Jany Ryzman, który na tę okazję wystąpił z polonezem oraz z wianką tańców z naszego regionu, zaśpiewał jubilatowi chór mieszany „Sucha” z dyrygentką Anną Kiszką.

Wyrazem podziwu i szacunku dla śpiewających od pół wieku panów były przekazane przez prezesa ZG PZKO Zygmunta Stopę najwyższe odznaczenia związkowe, listy gratulacyjne z Urzędu Miasta Bielska-Białej oraz od dyrektora Bielskiego Centrum Kultury - wręczone jubilato-

wi przez kierownika Domu Tańca BCK, a zarazem długoletniego przyjaciela górnosuskiego Koła, Zygmunta Czerneka. Przejawem zaś serdeczności i szczyrzych życzeń wszystkim dobrego poło rozbrzmiewające daleko poza mury Domu Robotniczego „Sto lat!”.



▲ Śpiewają Fryderyk Woźnica, Henryk Paździora, Włodzimierz Soszok i Karol Janeczek. Przy fortepianie Erich Paździora. Fot. B. SCHÖNWALD

